
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

“DESENVOLVIMENTO SE FAZ COM IMPOSTO PAGO”
Av. Presidente Dutra com Rua Pio XII, s/nº, bairro Pedrinhas

CEP 76.801-478 Porto Velho (RO)
Telefone: (69) 3216-5096

PORTARIA Nº 191 /GAB/SEFIN

Porto Velho, 26 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE:

Artigo 1º - Disponibilizar, no sítio do Governo do Estado de Rondônia, na Internet, por 

meio do endereço http://www.transparencia.ro.gov.br/relatorios.aspx a Republicação do Anexo 

12 (LC 141/2012, art. 35) do Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo 

Estadual, de acordo com a Portaria nº. 407 de 20 de junho de 2011 da Secretaria do Tesouro 

Nacional, com informações realizadas e registradas no SIAFEM pelos órgãos e entidades da 

Administração Pública Estadual, relativo ao 1º Bimestre Janeiro/ Fevereiro de 2013.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER GARCIA DE FREITAS
Secretário Adjunto de Estado de Finanças



RECEITAS
PREVISÃO PREVISÃO ARRECADADA %

(b/a) x 100ATÉ O BIMESTRE (b)ATUALIZADA (a)INICIAL
.

RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONIAS E LEGAIS (I)
Impostos
Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais
(-) Transferências Constitucionais

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II)
Da União para o Estado
Dos Municípios para o Estado
Demais Estados para o Estado
Outras Receitas do SUS

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB
TOTAL

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Grupo de Natureza de Despesa

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversões Financeiras
Amortização da Dívida

TOTAL (IV)

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESP. LIQUIDADA %
(d/c) x 100ATÉ BIMESTREATUALIZADA (c)INCIAL

4.496.820.177,00
3.223.575.941,00

50.941.518,00
2.032.160.786,00

809.858.068,00
138.787.697,00
138.787.697,00

0,00
0,00
0,00
0,00

7.707.255,00
-880.682.092,00

3.762.633.037,00

4.496.820.177,00 761.277.205,15
3.223.575.941,00 493.997.385,84

50.941.518,00 0,00
2.032.160.786,00 384.416.186,04

809.858.068,00 117.136.366,73
138.787.697,00 24.529.767,51
138.787.697,00 24.529.767,51

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

7.707.255,00 469.031,63
-880.682.092,00 -145.926.610,05

3.762.633.037,00 640.349.394,24

758.427.324,00 758.427.324,00 67.218.865,07
365.370.054,00 365.370.054,00 58.728.917,72

0,00 0,00 0,00
393.057.270,00 393.057.270,00 8.489.947,35

29.797.635,56 39.401.812,09 7.975,00
29.797.635,56 39.401.812,09 7.975,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

788.224.959,56 797.829.136,09 67.226.840,07

16,93
15,32

0,00
18,92
17,67
17,67
17,67

16,57
6,09

17,02

8,86
16,07

2,16
0,02
0,02

8,43

ESTADO DE RONDÔNIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO  JANEIRO A FEVEREIRO /2013 - BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO 

RREO ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) R$1,00



DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESP. LIQUIDADA %

(e/V e) x 100ATÉ O BIMESTRE (e)ATUALIZADAINICIAL
.

DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV)
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS A SAÚDE

Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS
Recursos de Operações de Crédito
Outros Recursos

(-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE
RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI)

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS À SAÚDE
INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

INSCRITOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

CANCELADOS
EM (2013) (f)

RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VII) . 0,00

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SÁUDE NA RECEITA DE
IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL
12% ((VI-VII f)/I)

8,75%

DESPESAS COM SÁUDE
(Por Subfunção)

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESP. LIQUIDADA
(g/Total g) x 100

%
ATÉ O BIMESTRE (g)ATUALIZADAINICIAL

Atenção Básica
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Suporte Profilático e Terapêutico
Vigilância Sanitária
Vigilância Epidemiológica
Alimentação e Nutrição
Outras Subfunções
TOTAL

788.224.959,56 797.829.136,09 67.226.840,07
0,00

145.670.190,00
142.556.328,00

0,00
3.113.862,00

642.554.769,56

0,00
155.274.366,53
142.556.328,00

0,00
12.718.038,53

642.554.769,56

0,00
638.748,83
625.748,83

0,00
13.000,00

0,00

66.588.091,24

60.292.552,00
134.722.428,56

36.681.000,00
890.768,00

3.610.107,00
0,00

552.028.104,00

60.292.552,00
134.722.428,56

36.681.000,00
890.768,00

3.610.107,00
0,00

561.632.280,53

2.301.063,48
8.000,00

115.352,90
0,00

69.678,11
0,00

64.732.745,58
788.224.959,56 797.829.136,09 67.226.840,07

0,00
0,95
0,93
0,00
0,02
0,00

99,05

- -

3,42
0,01
0,17
0,00
0,10
0,00

96,29
100,00

ESTADO DE RONDÔNIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PERIODO  JANEIRO A FEVEREIRO /2013 - BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO 

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) R$1,00

Fonte: SIAFEM/RO     Unidade Responsável: SEFIN/GECON     Data da Emissão: 25/06/13    Hora da Emissão: 11:22


